
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 

Determinazione    N. 410 
 

del  22/07/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO 
DAI DIPENDENTI COMUNALI IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI DI SABATO E DOMENICA 8 E 9 GIUGNO 2024 
- ERRATE CORRIGE DETERMINA N. 381/2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 410 del 22/07/2024.  
 
Oggetto:      LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAI 

DIPENDENTI COMUNALI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DI SABATO 
E DOMENICA 8 E 9 GIUGNO 2024 - ERRATE CORRIGE DETERMINA N. 
381/2024. 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 186  del  12/4/2024,  è stato autorizzato  il personale 

dipendente del Comune di Rivarolo Canavese a prestare lavoro straordinario in occasione 
dello svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia , del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte  del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Rivarolo Canavese da tenersi in data 8 e 9 giugno 2024  per il periodo 
complessivamente considerato  dal   15/4/2024  al  14/6/2024;  

 
- le legge 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014) ha introdotto alcune rilevanti modifiche in 
materia di procedimenti elettorali, in particolare modificando l’art. 15 della Legge n. 68 del 
19/03/1993, disciplinando la durata del periodo elettorale “utile” ai fini ai fini del lavoro 
straordinario comunale, il limite di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, in 
particolare ponendo il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei 
dipendenti comunali riducendolo a 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo di 60 ore 
mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni fino al quinto giorno successivo alla stessa data;  

 
- con successiva determinazione n. 381 dell’807/2024 è stata autorizzata la liquidazione dei 

compensi per lavoro straordinario precedentemente autorizzato per un importo complessivo di 
€.16.836,48 oltre oneri di legge 8,50% (IRAP), pari a Euro 1.431,10 e oneri previdenziali 
INPDAP (23,80%) pari a Euro 4.007,08, per  complessivi  Euro 22.274,66  con imputazione al 
Capitolo – 290/1 ad oggetto “Straordinario elettorale per il personale a tempo indeterminato” 
Pdc 1.01.01.01.003  del bilancio di previsione 2024, gestione competenza (impegno n. 
2123/2024);    

 
Rilevato che a seguito l’elaborazione degli stipendi si sono riscontrati alcuni errori negli importi 
riportati nella tabella allegata al determina n.381/24 di liquidazione; 
 
Dato atto che tale differenza viene generata dall’introduzione dei differenziali stipendiali anziché le 
ex categorie; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla rettifica degli importi posti in liquidazione come 
risultano dalla nuova tabella “A” elaborata dall’ufficio personale/finanziario che comporta i seguenti 
importi: 
- importo totale €. 16.845,35 
- Cpdel €. 4.009,19 
- Irap €. 1.431,88 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione dell’anno 2024/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015.  
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Generale in quanto 
trattasi di atto con competenza intersettoriale, ai sensi dell’art. 97 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario; 
 

   DETERMINA 
 
 
1. Di rettificare la determina n. 381/24 di liquidazione straordinario elettorale negli importi, come 

risultano dalla nuova tabella “A” a seguito elaborazione stipenti: 
- importo totale €. 16.845,35 
- Cpdel €. 4.009,19 
- Irap €. 1.431,88 

 
2. Di dare atto che gli importi suddetti trovano copertura all’impegno 2123/24 al cap. 290/1 e di 

autorizzare il settore finanziario/personale alla riduzione dell’impegno per la differenza a fronte 
dell’emissione dei mandati di pagamento.    

 
3. Di trasmettere la presente determinazione all’Amministrazione dello Stato e all’Amministrazione 

Regionale in sede di rendicontazione delle spese elettorali sostenute e di richiesta pro quota del 
relativo rimborso.  

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   19/08/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


